
diário oficial Nº 34.988   105Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 10/2022 – MPC/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa Eletrônica Nº 02/2022-MPC/PA.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e Mais Gás Indústria de Gases Ltda (CNPJ 
25.089.951/0001-00)
Objeto do Contrato: prestação de Serviços de Inspeção Técnica, Manuten-
ção de 1º, 2º e 3° Níveis e Recarga de Extintores.
Vigência: 30/05/2022 a 30/05/2023.
Valor do Contrato: R$ 682,00 (seiscentos e oitenta e dois reais)
Nota de Empenho: 2022NE00247
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 30/05/2022
Ordenador Responsável: Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de 
Contas

Protocolo: 805959
..

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 242/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Ranieri Teles Vas-
concelos, datado de 30/05/2022 (Protocolo PAE nº 2022/665104) e os 
termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor RANIERI TELES VASCONCELOS, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200171, 
5 (cinco) dias de Férias relativas ao período aquisitivo de 15/09/2019 a 
14/09/2020, para o período de 31/10 a 04/11/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 30 de maio de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 806099
PORTARIA N° 239/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Elton Jonas Pereira 
da Silva, datado de 09/05/2022 (Protocolo PAE nº 2022/562766) e os 
termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor ELTON JONAS PEREIRA DA SILVA, ocupante 
do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200242, 15 
(quinze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 17/08/2018 a 
17/08/2019, para o período de 15 a 29/07/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 30 de maio de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 805862
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 240/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO que 05 (cinco) dias das férias do servidor Fernando 
Lucas Sousa Costa, relativas ao período aquisitivo 2020/2021, foram-lhe 
concedidos para o período de 31/05 a 04/06/2022, conforme PORTARIA nº 
206/2022/MPC/PA, de 10/05/2022;
CONSIDERANDO, contudo, a superveniente e imperiosa necessidade do 
serviço, conforme Memorando nº 012/2022-GAB/2ªPC, de 27/05/2022 
(Protocolo PAE n° 2022/659623);
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º, da Lei Estadual nº 5.810/94, bem como 
o art. 7º, VII, da Resolução nº 10/2020 - MPC/PA, de 21/08/2020, do 
Colégio de Procuradores,
RESOLVE:
Art. 1º Suspender o gozo de férias do servidor FERNANDO LUCAS SOUSA 
COSTA, ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula 
nº 200209, referente ao período aquisitivo 01/09/2020 a 31/08/2021, 
concedido para o período de 31/05 a 04/06/2022 (05 dias), por meio da 
PORTARIA nº 206/2022/MPC/PA, de 10/05/2022, ficando o mesmo para 
ser usufruído oportunamente.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém-PA, 30 de maio de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 805842

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 238/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Ana Marly Lameira 
da Silva, datado de 29/04/2022 (Protocolo PAE nº 2022/517077);
CONSIDERANDO que a servidora Silvia Raquel Castanho Sabat, matrícula 
nº 200252, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialida-
de: Ciências Contábeis, foi indicada para substituir a requerente na Chefia 
do Controle Interno durante os períodos de afastamento decorrentes do 
gozo de férias da titular;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 
21/08/2020 e da PORTARIA nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018,
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, 
matrícula nº 200257, 30 (trinta) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 26/03/2021 a 25/03/2022, sendo 05 (cinco) dias para o período 
de 18 a 22/07/2022, 10 (dez) dias para 13 a 22/10/2022 e 15 (quinze) 
dias para 09 a 23/01/2023.
Art. 2º DESIGNAR a servidora SILVIA RAQUEL CASTANHOS SABAT, matrícula 
nº 200252, para responder pela Chefia do Controle Interno, em substituição à 
servidora Ana Marly Lameira da Silva, nos períodos acima indicados.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 27 de maio de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 805853
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0341/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRA-
TIVA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
6964/2022, em 09/05/2022 e do GEDOC nº 115772/2022; e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, JODER LUIZ DA SILVA AZEVEDO, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado no Serviço de Artes Gráficas, 
Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, durante o afastamento do servidor 
titular da referida gratificação, TARSO MELO FIDÉLIS, no período de 09 a 
13/05/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 30 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0342/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
7717/2022, em 20/05/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SYLVIA CHRISTINA FERREIRA LASSANCE DE CAR-
VALHO, Auxiliar de Administração, para exercer a função de Chefe da Di-
visão de Engenharia, durante o afastamento da titular, VERENA BARROS 
FREIRE, no período de 23 a 27/05/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 30 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0343/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
7326/2022, em 13/05/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTINA MAIA MURRIETA, Técnica-Especializada 
- Arquiteta, para exercer o cargo de Diretora do Departamento de Obras e 
Manutenção, durante o afastamento da titular, MARCIA MARIA MORAES DA 
COSTA, no período de 16 a 18/05/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 30 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa


